Pars secunda et tertia, quibus Confessio ipsa continetur,)* a Phil. Melanthone,**) adiuvantibus imprimis theologis Iusto Iona, Ge. Spalatino et Io. Agricola Islebio, qui in his Comitiis cum illo aderant,***) atque Electoris Sax. aliorumque Principum consiliariis, conscriptae sunt; *Praefationis* autem et *Epilogi* praeter Melanthonem aliosque praesertim Pontanus Cancellarius Electoris est auctor.†)

Haec Confessio primum *latine*, deinceps *germanice* scripta,‡‡) et ultraque lingua in Comitiis d. 25. Junii, postquam *germanice* eodem die a Vicecancellario Electoris, Christiano Beyero, publice preelecta erat, exhibita est Imperatori, cuius iussu deinde ab Alexandro Schweissio, Imperatoris Secretario, in *gallicam* linguam et ab Alphonso Valdesio, imperatoris Secretario, in *italicam* translata est.†††)

Ex epistolis illo tempore ante Confessionem Imperatori exhibitam scriptis elucet, hauc, qualis exhibita est, non uno eodemque tempore, quasi uno calami ductu, sed paulatim esse confectam; quapropter *plures eius formae* distinguenda sunt et in *latina*, et in *germanica* Confessione.

De eius prima forma seu prima adumbratione.

Melanthon iam m. Aprili a. 1530., quum iter Augustam ingressus Coburgi cum Electore, Luthero (qui ibi relictus est), Iona, Spalatino et Agricola plures dies usque ad d. 21. vel 22. h. m. commoraretur, capita doctrinae in Comitiis tradenda conscribere incepit. Hoc autem exordium deinde Augustae elimavit et continuavit. Scripsit enim Luthero d. 4. Maii (Corp. II. p. 39 sq.): „Ego exordium*†) nostrae apologiae feci ali-

*^o) Parti secundae materiam praebuerunt Articuli Marpurgenses et Suobacenses, parti tertiae Articuli Torgavienses.

**) Melanthon d. 21. Maii Joach. Camerario (Corp. II. p. 57.) scribit: Ego Apologiam paravi scriptam summa verecundia, neque his de rebus dici mitius posse arbitror. Conf. etiam quae infra ex Electoris epistola ad Lutherum d. 11. Maii scripta asserentur. — Weberus in l. Rcrit. Gesch. d. A. G. I. p. 47 sqq. refutavit eos, qui Melanthonis operam in Confessione conscribenda obtrectarunt.

***) Vide Lutheri ad Wencesl. Linkium epist. d. 23. April. 1530. (in de Wetlii collect. IV. p. 5.) et ad Eob. Hessum d. 24. April. (ib. p. 6.). — Cum his theologis Melanthonem in conscribenda Confessione laborasse, cognoscitur ex loco epistolae Legatorum Norimb. d. 3. Junii infra nota ‡‡) allato.

†) Conf. Legatorum Norimb. ad Senatum epistola d. 24. Maii (Corp. II. p. 62.), in qua indicant: „Der Sächsische Rathschlag ist von Doctor Brück wiederbekommen. Doctor Brück der alte Gantler hat aber noch hinten und vornen daran zu fürem.“ Foerstemannus l. l. I. p. 460. haec resert: „Hebrigens hatte Melanthon nach einer Nachricht, welche, wo ich nicht tre, Justus Jonas eigenhändig in ein der Seminar-Bibliothek zu Wittenberg gehöriges Exemplar der ersten Wittenberger Quartausgabe der A. G. geschrieben hat, gerade an der Vorrede einen geringern, wo nicht gar keinen Anteil, da nach ihr der Gantler Brück die deutsche Vorrede schrieb und Just. Jonas diese in die latiniſche Sprache für das lat. Exemplar übersetzte.“ Nam iuxta inscriptionem: „Praefatio ad Caesarem Carolum V.“ adscripta sunt verba: „reddita e germanico pontani tunc per Iustum Ionam.“